

# 세출예산사업명세서

2011년도 본예산 일반회계 관광사업과 ~ 관광사업과

부서: 관광사업과  
정책: 관광 기반 확충 및 관리  
단위: 관광지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	최종예산액	비교증감
관광사업과	6,188,951	8,544,107	△2,355,156
광 도 시	5,010,000 79,000 1,099,951		
관광사업과	6,138,128	8,504,621	△2,366,493
광 도 시	5,010,000 79,000 1,049,128		
관광지 관리	696,562	624,621	71,941
도 시	79,000 617,562		
한옥민박마을 운영	6,635	6,270	365
201 일반운영비	6,635	4,270	2,365
01 사무관리비	2,835	2,650	185
○일반수용비	2,835		
- 청소 및 관리비품 등 구입 100,000원*12월*1식	1,200		
- 한옥민박 가로등 전구 교체 100,000원*5개소	500		
- 분뇨수거(처리)료 100,000원*5톤*1회	500		
- 분뇨수거차량 도선료 250,000원*2회	500		
- 소화기 충전 27,000원*5개	135		
02 공공운영비	3,800	1,620	2,180
○공공요금 및 제세	1,800		
- 한옥민박 가로등 및 공용시설 전기료 150,000원*12월	1,800		
○시설장비유지비	2,000		
- 한옥민박 시설물 유지 관리 2,000,000원*1식	2,000		
관광시설 관리	68,547	42,753	25,794
201 일반운영비	18,502	7,694	10,808
01 사무관리비	13,042	2,780	10,262
○일반수용비	3,042		
- 갯바위/유달유원지 상가	3,042		
· 승강기 검사 수수료 150,000원*2개소*1회	300		
· 승강기 점검 수수료 46,375원*2개소*8월	742		
· 소방시설 점검 수수료 700,000원*2개소*1회	1,400		
· 상가임대에 따른 온비드 이용료 120,000원*5회	600		
○평화광장 데크 유지관리비 10,000,000원*1식	10,000		
02 공공운영비	5,460	4,914	546
○공공요금 및 제세	5,460		

부서: 관광사업과  
 정책: 관광 기반 확충 및 관리  
 단위: 관광지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	최종예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-갯바위/유달유원지 상가</li> <li>·공용부분 전기료 150,000원*2개소*12월</li> <li>·임대 감정평가 수수료 300,000원*3개소</li> <li>-남농기념관 야간경관조명 전기료</li> <li>80,000원*12월</li> </ul>	4,500 3,600 900 960		
202 여비	10,045	10,059	△ 14
01 국내여비	10,045	10,059	△ 14
<ul style="list-style-type: none"> <li>○관광시설 업무추진 관외여비</li> <li>261,000원*4명*4회</li> <li>○외달도해변 관광객유치 홍보 관외여비</li> <li>261,000원*3명*3회</li> <li>○외달도해변 개장 운영 관내여비</li> <li>20,000원*4명*44일</li> </ul>	4,176 2,349 3,520		
401 시설비및부대비	40,000	25,000	15,000
01 시설비	40,000	25,000	15,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○관광안내/유도판 보수 정비(외달도,갯바위,유달유원지 등)</li> <li>1,000,000원*5개소</li> <li>○평화광장 데크 장애우 및 노약자 편의시설 설치</li> <li>20,000,000원*1식</li> <li>○유달유원지 시설물 보수</li> <li>-계단 보수(손잡이, 울타리 등 보수)</li> <li>5,000,000원*1식</li> <li>-옥상 바닥타일 미끄럼방지타일 교체공사</li> <li>5,000,000원*1식</li> <li>-승강기 내부 보수(승강기 내부 벽체 등 보수)</li> <li>2,000,000원*1식</li> <li>○갯바위/유달유원지 공용시설 보수</li> <li>-공용화장실/계단/출입문 등 보수</li> <li>3,000,000원*1식</li> </ul>	5,000 20,000 12,000 5,000 5,000 2,000 3,000 3,000		
외달도 해수풀장, 해수욕장 운영	208,645	140,580	68,065
	도 39,000 시 169,645		
101 인건비	21,730	19,063	2,667
04 기간제근로자등보수	21,730	19,063	2,667
<ul style="list-style-type: none"> <li>○해수풀장 관리</li> <li>-기본급 39,660원*5명*50일</li> <li>-주휴수당 39,660원*5명*7일</li> <li>-휴일수당 39,660원*5명*7일*150%</li> <li>-간식비 2,000원*5명*50일*2회</li> <li>○외달도해변 환경 정비</li> <li>-기본급 39,660원*5명*30일</li> <li>-주휴수당 39,660원*5명*4일</li> <li>-간식비 2,000원*5명*30일*2회</li> </ul>	14,387 9,915 1,389 2,083 1,000 7,343 5,949 794 600		
201 일반운영비	82,185	85,717	△3,532

부서: 관광사업과  
 정책: 관광 기반 확충 및 관리  
 단위: 관광지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	최종예산액	비교증감
01 사무관리비	48,855	53,492	△4,637
○일반수용비	43,595		
-샤워장 소모품 구입 10,000원*50일*2개소	1,000		
-공중화장실 관리	6,800		
· 화장실 약품 구입(자연발효식 화장실 산화처리 약품) 500,000원*1세트	500		
· 화장실용 소독약 구입 5,000원*20봉지*8개소	800		
· 화장실용 화장지 구입(공중화장실 4개소, 간이화장실 4개소) 50,000원*20박스	1,000		
· 분뇨수거(처리)료 100,000원*40톤*1회	4,000		
· 분뇨수거차량 도선료 250,000원*2회	500		
-수질검사 시료채취병 구입 7,000원*3개*5회	105		
-외달도해변 홍보	7,100		
· 홍보 팸플릿 제작 500원*10,000부	5,000		
· 해변개장 홍보 플래카드 제작(대) 100,000원*5개	500		
· 해수욕장 배너 홍보기 제작 20,000원*80개	1,600		
-출퇴근 여객운임	8,730		
· 성수기 9,000원*12명*60일	6,480		
· 비수기 9,000원*5명*50일	2,250		
-해수욕장 청소	360		
· 욕장바닥 청소용 브러쉬 구입 90,000원*4개	360		
-물탱크 청소 200,000원*5개소	1,000		
-해수 저수탱크 및 유입관 청소용역 2,000,000원*1식	2,000		
-해변관리용 오토바이	400		
· 유류 구입비 1,500원*200리터	300		
· 수리비 100,000원*1대	100		
-피서객 물품운반용 카트 구입 70,000원*10개	700		
-해수욕장 보행용 카페트 부분 교체 70,000원*100m	7,000		
-해수 정수시설 여과사 등 교체 1,000,000원*4개소*1회*50%	2,000		
-외달도해변 관리비용 구입	2,100		
· 성수기 400,000원*3월	1,200		
· 비수기 100,000원*9월	900		
-구급약품 구입 150,000원*2회	300		
-해수욕장 물놀이기구 안전점검 수수료 800,000원*5개소	4,000		
○피복비	500		

부서: 관광사업과  
 정책: 관광 기반 확충 및 관리  
 단위: 관광지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	최종예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-해수풀장 근무자 피복비 50,000원*10명</li> </ul>	500		
○급량비	4,760		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-해수풀장/욕장 운영 특근매식비</li> </ul>	4,760		
<ul style="list-style-type: none"> <li>· 성수기 7,000원*8명*70일</li> </ul>	3,920		
<ul style="list-style-type: none"> <li>· 비수기 7,000원*3명*40일</li> </ul>	840		
02 공공운영비	23,430	22,545	885
○공공요금 및 제세	21,430		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-해수풀장 운영 중 전기사용료 4,000,000원*3월*90%</li> </ul>	10,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-해수풀장 운영 외 전기사용료 500,000원*9월*90%</li> </ul>	4,050		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-외달도해변 가로등 전기료 400,000원*12월*90%</li> </ul>	4,320		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-화훼단지 가로등/분수 전기료 200,000원*12월*90%</li> </ul>	2,160		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-해수풀장 운영중 단기 전화료 50,000원*1개소*2월</li> </ul>	100		
○시설장비유지비	2,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-해수풀장 기계장비 시설정비(해수관로 및 모터) 2,000,000원*1식</li> </ul>	2,000		
03 행사운영비	9,900	9,680	220
○해수풀장 개장식	9,900		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-개장식 공연 행사 9,000,000원*1식</li> </ul>	9,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-초청장 제작 1,000원*900부</li> </ul>	900		
206 재료비	10,530	10,900	△370
01 재료비	10,530	10,900	△370
○해수풀장/욕장 관리약품	9,700		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-차염산 18,000원*400통</li> </ul>	7,200		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-아비타 25,000원*100통</li> </ul>	2,500		
○해수풀장/욕장 구멍안전장비 구입	830		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-해수욕장 안전경계부표 415,000원*2개</li> </ul>	830		
307 민간이전	25,200	24,900	300
05 민간위탁금	25,200	24,900	300
○해수풀장 안전관리 위탁	25,200		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-인명구조원 1,100,000원*5명*2월</li> </ul>	11,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-간호사 1,500,000원*1명*2월</li> </ul>	3,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-출퇴근 운임 9,000원*6명*50일</li> </ul>	2,700		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-식대/간식대 10,000원*6인*2식*50일</li> </ul>	6,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>-임시숙소 대여료 50,000원*50일</li> </ul>	2,500		
401 시설비및부대비	69,000	0	69,000
	도		
	시		
01 시설비	69,000	0	69,000

부서: 관광사업과  
 정책: 관광 기반 확충 및 관리  
 단위: 관광지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	최종예산액	비교증감
	○외달도해변 편의시설 정비 69,000,000원*1식	69,000		
	도	39,000		
	시	30,000		
	요트마리나 시설 운영	27,790	19,900	7,890
	201 일반운영비	17,790	19,900	△2,110
	01 사무관리비	3,550	2,600	950
	○일반수용비	3,550		
	-마리나 홍보물 제작 500원*5,000매	2,500		
	-요트마리나 시설관리 운영위원회 회의참석 수당 70,000원*5명*3회	1,050		
	02 공공운영비	14,240	17,300	△3,060
	○공공요금 및 제세	10,240		
	-마리나시설 가로등 전기료 300,000원*12월*90%	3,240		
	-마리나시설 소방검사 수수료 1,000,000원*1회	1,000		
	-마리나시설 전기안전관리비 200,000원*12월	2,400		
	-마리나 항로표시등 안전관리비 300,000원*12월	3,600		
	○시설장비유지비	4,000		
	-목포요트마리나 시설물 유지 관리(부착생물 제거 등) 500,000원*2명*4일*1회	4,000		
	401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
	01 시설비	10,000	0	10,000
	○목포요트마리나 시설물 보수(부력체, 데크 등) 10,000,000원*1식	10,000		
	요트 스쿨 운영	40,000	75,000	△35,000
	도	40,000		
	307 민간이전	40,000	75,000	△35,000
	도	40,000		
	05 민간위탁금	40,000	75,000	△35,000
	○요트스쿨 운영(1개소) 40,000,000원*1식	40,000		
	도	40,000		
	해양음악분수 운영	303,161	214,492	88,669
	101 인건비	14,386	8,772	5,614
	04 기간제근로자등보수	14,386	7,033	7,353
	○음악분수 운영 기간제근로자 인부임	14,386		
	-기본급 39,660원*1명*253일	10,034		
	-주휴수당 39,660원*1명*52일	2,063		
	-간식비 2,000원*1명*249일*2회	996		
	-명절휴가비 200,000원*1명*2회	400		
	-휴일수당 39,660원*1명*15일*150%	893		

부서: 관광사업과  
 정책: 관광 기반 확충 및 관리  
 단위: 관광지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	최종예산액	비교증감
201 일반운영비		268,275	194,960	73,315
01 사무관리비		26,715	19,360	7,355
○일반수용비		22,460		
- 분수 및 통제실 관리용품 150,000원*6회		900		
- 분수 연출음악 CD구입 20,000원*50장		1,000		
- 해수 수질검사료 500,000원*12월		6,000		
- 자문위원 참석수당 70,000원*8명*6회		3,360		
- 분수종합통제실 무인경비용역비 100,000원*12월		1,200		
- 음악분수 홍보물 제작 1,000원*10,000매		10,000		
○피복비		475		
- 작업복 25,000원*5명*1회		125		
- 작업모 5,000원*5인*2회		50		
- 안전화 25,000원*5인*1회		125		
- 우의 10,000원*5명*1회		50		
- 침구 25,000원*5명*1회		125		
○급량비		3,780		
- 분수통제실 근무자 특근매식비 7,000원*3명*20일*9월		3,780		
02 공공운영비		241,560	175,600	65,960
○공공요금 및 제세		231,560		
- 해양음악분수 전기요금		76,800		
· 기본료 5,000,000원*12월*80%		48,000		
· 사용료 3,000,000원*12월*80%		28,800		
- 전기안전관리비 800,000원*12월		9,600		
- 상하수도 사용료 15,000원*12월		180		
- 행정통신망 전용회선 사용료 500,000원*12월*80%		4,800		
- 케이블TV 수신료 15,000원*12월		180		
- 시설보험료 140,000,000원*1회		140,000		
○시설장비유지비		10,000		
- 분수시설장비 유지비 10,000,000원		10,000		
206 재료비		20,500	0	20,500
01 재료비		20,500	0	20,500
○전기 유지보수용 공기구 6종 구입 500,000원*1식		500		
○분수시설 소모품 구입		20,000		
- 공기압축기 소모품 5,000,000원*1식		5,000		
- 분수시설 소모품(소형 밸브 등 10종) 5,000,000원*1식		5,000		
- 부력체 시설 소모품(베어링, 싼 등 20종) 5,000,000원*1식		5,000		

부서: 관광사업과  
 정책: 관광 기반 확충 및 관리  
 단위: 관광지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	최종예산액	비교증감
	-전기통신시설(전자접촉기, 릴레이 등 10종) 5,000,000원*1식	5,000		
	요트 관리	41,784	30,626	11,158
	101 인건비	14,088	7,716	6,372
	04 기간제근로자등보수	14,088	7,716	6,372
	○세일링요트 운영 인력 선원 인부임	14,088		
	-기본급 39,660원*1명*253일	10,034		
	-주휴수당 39,660원*1명*52일	2,063		
	-간식비 2,000원*1명*249일*2회	996		
	-명절휴가비 200,000원*1명*2회	400		
	-휴일수당 39,660원*1명*10일*150%	595		
	201 일반운영비	27,696	22,910	4,786
	01 사무관리비	3,900	690	3,210
	○일반수용비	2,700		
	-요트 정기검사 수수료 300,000원*1회	300		
	-요트승선원 비상구급약품 100,000원*2회	200		
	-요트승선원 구명조끼 150,000원*10개	1,500		
	-요트 청소 및 관리 비품 구입			
	100,000원*6회	600		
	-요트 침구 구입 50,000원*2조	100		
	○위탁교육비	900		
	-요트관리 선원 위탁교육비 300,000원*3명	900		
	○피복비	300		
	-요트승선원 피복비 50,000원*3명*2회	300		
	02 공공운영비	23,796	22,220	1,576
	○공공요금 및 제세	9,000		
	-요트 승선원 보험료 3,000,000원*1회	3,000		
	-요트 선원 보험료 2,000,000원*3명*1회	6,000		
	○차량선박비	14,796		
	-요트	12,780		
	·요트 유지비 300,000원*12월	3,600		
	·요트 유류비 1,700원*450리터*12월	9,180		
	-모타보트	2,016		
	·모타보트 유지비 100,000원*12월	1,200		
	·모타보트 유류대 1,700원*40리터*12월	816		
	관광자원 개발	5,441,566	7,880,000	△2,438,434
	광	5,010,000		
	시	431,566		
	갯바위 해양관광지 조성	2,500,000	0	2,500,000
	광	2,500,000		
	401 시설비및부대비	2,500,000	0	2,500,000
	광	2,500,000		

부서: 관광사업과  
 정책: 관광 기반 확충 및 관리  
 단위: 관광자원 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	최종예산액	비교증감
01 시설비 ○갯바위 해양관광지 조성 2,500,000,000원*1식		2,500,000	0	2,500,000
	광	2,500,000		
고하도 유원지 조성	광	2,000,000	2,000,000	0
401 시설비및부대비	광	2,000,000	2,000,000	0
01 시설비 ○고하도 유원지 조성사업 2,000,000,000원*1식		2,000,000	1,995,000	5,000
	광	2,000,000		
마리나 항만 조성		141,566	0	141,566
	광	110,000		
	시	31,566		
202 여비		1,566	0	1,566
01 국내여비 ○마리나항만 조성을 위한 업무추진 여비 261,000원*2명*3회		1,566	0	1,566
		1,566		
401 시설비및부대비		140,000	0	140,000
	광	110,000		
	시	30,000		
01 시설비 ○마리나 개발계획 수립 및 해양레저단지 조성 용역 140,000,000원*1식		140,000	0	140,000
	광	140,000		
	시	30,000		
외달도 관광휴양지 조성		800,000	600,000	200,000
	광	400,000		
	시	400,000		
401 시설비및부대비		800,000	600,000	200,000
	광	400,000		
	시	400,000		
01 시설비 ○외달도 관광휴양지 조성사업 800,000,000원*1식		800,000	596,220	203,780
		800,000		
	광	400,000		
	시	400,000		
행정운영경비(관광사업과)		50,823	39,486	11,337
인력운영비(관광사업과)		3,000	3,000	0
인력운영비(관광사업과)		3,000	3,000	0
203 업무추진비		3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비 ○관광사업과 250,000원*12월		3,000	3,000	0



부서: 관광사업과  
 정책: 행정운영경비(관광사업과)  
 단위: 기본경비(관광사업과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	최종예산액	비교증감
기본경비(관광사업과)	47,823	36,486	11,337
기본경비(관광사업과)	47,823	36,486	11,337
201 일반운영비	12,834	14,082	△1,248
01 사무관리비	12,834	14,082	△1,248
○일반수용비	7,794		
- 기본사무용품비           100,000원*14명	1,400		
- 복사용지 구입           20,000원*10박스*12월	2,400		
- 복사기 유지관리           500,000원*2대	1,000		
- 프린터 및 팩시밀리 소모품 구입 237,000원*4대*3회	2,844		
- 과 기본청소용품비       150,000원*1식	150		
○급량비                   7,000원*12명*5일*12월	5,040		
202 여비	34,989	22,404	12,585
01 국내여비	34,989	22,404	12,585
○관광사업 추진여비   20,000원*17명*8회*12월	32,640		
○관광사업 업무추진 관외여비 261,000원*3명*3회	2,349		